

# ИСОВАДДОШИ МАРДУМ

Нашрияи Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон

№ 67 (4807)

ДУШАНБЕ, 27 МАИИ СОЛИ 2024

Аз 1 январи соли 1991 чоп мешавад



## ИМКОНИЯТҶО БАРОИ РУШДИ СОҶАИ КИШОВАРЗӢ ЗИЁДАНД, АММО...

Суханрони Асосгузори сулҳу ваҳдати миллӣ - Пешвои миллат, Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон дар мулоқот бо роҳбарон ва фаъолони вилояти Хатлон дар ноҳияи Данғара

ноҳияи Данғара, 25-уми майи соли 2024

**Ҳозирини гирым!**  
Мулоқоти анъанавии мову шумо дар давраи ба анҷом расидани мавсими кишукӯро баҳорӣ ва оғози ҷамъовари маҳсулоти кишоварзӣ баргузор мегардад. Мо бояд масъалаҳои таъмин намудани фаъолияти устувори соҳаи кишоварзӣ, самаранокии он, баланд бардоштани маданияти истифодаи обу замин ва дигар захираҳои имкониятҳои афзоиш додани ҳаҷми истеҳсоли маҳсулоти соҳаи баррасӣ намоем, зеро торафт шиддат гирифтани ҳолатҳои бухронӣ дар ҷаҳони имрӯза, аз ҷумла низоҷҳои муҳталифи минтақавӣ, таҳрирҳои иқтисодӣ тичоратӣ, тағйирҳои иқлим ва оқибатҳои он, аз ҷумла хушксолии байҳама, моро водор менамоянд, ки барои тобовар гардонидани иқтисоди Тоҷикистон ба таъсири манфии омилҳои берунӣ ва ҳифзи амнияти озуқаворӣ кишварамон аз тамоми иқтидорҳои захираҳои мавҷуда самаранок истифода барем.

Чунин имкониятҳо, махсусан дар соҳаи кишоварзӣ, ки яке аз манбаҳои асосӣ барои ноил шудан ба амнияти озуқаворӣ, истеҳсоли ашёи хом барои корхонаҳои саноатӣ, таъсиси ҷойҳои корӣ ва ҳар чӣ бештар бо шуғл фаро гирифтани аҳолии маҳсуб меёбад, зиёд мешавад.  
Моро зарур аст, ки кишти зироатҳо ва истеҳсоли маҳсулоти кишоварзиро сол ба сол зиёд кунем ва бозори истеҳсоли мамлакатро дар ҳама фаслҳои сол бо озуқаворӣ таъмин намуда, вобастагии иқтисоди кишварро аз вориқоти маводи ғизоӣ мунтазам коҳиш диҳем.  
Таъкид менамоем, ки танҳо бо сазо талоши ҳар як сокини мамлакат ва дар наватби аввал, роҳбарону қорамондони соҳаи кишоварзӣ, хоҷагӣҳои деҳқонӣ ва ҳар як оилае, ки замини президентии наздқавлгӣ дорад, мо метавонем ба яке аз ҳадафҳои стратегияи миллии, яъне таъмини амнияти озуқаворӣ, дастрасии аҳолии ба ғизои хушсифат ва баланд бардоштани сатҳи некуаҳолии мардуми кишвар ноил гардем.

Барои таъмин намудани фаровонии бозори истеҳсоли дохилӣ бо маҳсулоти ниёзи аввал, ташкил кардани захираи кофии он, пешшир кардани боправии беасоси нарҳҳо, ба роҳ мондани фаъолияти муназзами ҳамаи соҳаҳои иқтисоди миллӣ ҳар як роҳбар ва шахси масъул бояд муносибати ҷиддӣ ва масъулияти баланд зоҳир намояд. Бомаром идома додани нақшаҳои созандагӣ бунёдкорӣ, таъсиси ҷойҳои нави корӣ, ҷалби ҳар чӣ бештари сармояи ватанию хориҷӣ, истифодаи самаранокии манбаҳои мавҷуда, дарёфти сарчашмаҳои иловагӣ рушд ва дигар тадбирҳо аз ҷумлаи вазифаҳои муҳимтарин дар ин самт мешавад.  
Дар ҷор моҳи аввали соли 2024 дар кишвар ба маблағи 5 миллиарду 158 миллион сомонӣ маҳсулоти кишоварзӣ истеҳсол кардааст, ки нисбат ба ҳаҷми давраи соли гузашта 7,1 фоиз зиёд мешавад.  
Албатта, ин хуб аст, аммо имкониятҳо барои рушди соҳаи ҳоло ҳам зиёдаанд.  
Вилояти Хатлон нисбат ба дигар минтақаҳои мамлакат барои афзоиш додани истеҳсоли маҳсулоти кишоварзӣ имкониятҳои бештар дорад ва кишоварзони вилоят дар шароити ҳассоси ҷаҳони муосир дар ҳифзи амнияти озуқаворӣ кишвар ва таъмин намудани бозори дохилӣ бо маҳсулоти кишоварзӣ бояд беш аз ҳар вақти дигар ҳиссагузор бошанд.  
Тибқи маълумот дар моҳҳои январ - апрели соли 2024 кишоварзони вилоят ба маблағи 2 миллиарду 350 миллион сомонӣ маҳсулот истеҳсол кардаанд, ки нисбат ба ҳаҷми давраи соли гузашта қариб 8 фоиз зиёд мешавад, вале нишондиҳандаи мазкур бо дарназардошти ҳадафҳои гузашташудаи стратегӣ ва имкониятҳои вилоят ҳанӯз қонеъкунанда нест.  
Дар ҷор моҳи аввали соли ҷорӣ ҳаҷми истеҳсоли маҳсулоти растангипарварӣ дар шаҳру ноҳияҳои Норақ 56 фоиз, Темурмалик - 29, Данғара - 11, Қӯшонён - 9, Панҷ 6 фоиз ва маҳсулоти чорводорӣ дар ноҳияи Ёвон беш аз 7 фоиз коҳиш ёфтааст.  
Дар вилоят заминҳои партов ҳоло ҳам зиёд буда, майдони онҳо 16 ҳазор гектар, аз ҷумла замини оби зиёда аз 14 ҳазор гектарро ташкил медиҳад. Дар ҷунин шароити 18 пойгоҳи обкашӣ фаъолият надорад, ки боиси боб мондани беш аз 5 ҳазор гектар замин гардидааст.  
Инчунин, дар вилояти Суғд 16 ва шаҳру ноҳияҳои тобеи ҷумҳурӣ 22 пойгоҳи обкашӣ фаъолият накардааст, ки мутаносибан 3,8 ҳазор гектар ва 3,3 ҳазор гектар замин бо об таъмин нагардидааст.  
Соли 2023 дар шаҳру ноҳияҳои вилояти Хатлон бинобар корҳои ғайриқаноатбахши хоҷагидорӣ қариб 900 гектар заминҳои қорамӣ обӣ аз гардиши кишоварзӣ берун мондаанд. Таъкид менамоем, ки

илояти Хатлон ва шаҳру ноҳияҳои он ҷиҳати рушд додани соҳаи хуҷпарварӣ ва зиёд намудани майдони боғоти он дар вилоят, махсусан дар ноҳияҳои Восеъ, Балҷувон, Ховалинг, Муъминобод ва Шамсиддин Шохин, қонеъкунанда нест.  
Хотирнишон менамоем, ки солҳои охир бинобар омилҳои пешгуинашаванда, бахусус тағйирҳои бесобиқии иқлим ва оқибатҳои ногуворӣ он, инчунин, боправии нархи маҳсулоти озуқа, таъминоти аҳолии бо маводи ғизоӣ дар ҷаҳон торафт мушкил гардида истодааст.  
Дар кишвари мо низ тирамоҳу зимистони гузашта камбориш ва обу ҳавои баҳорӣ имсола номуносиб омада, таъсири манфии худро ба соҳаҳои муҳталифи кишвар, хусусан ба соҳаҳои кишоварзӣ ва энергетика, расонид.  
Чунин ҳолат моро водор месозад, ки дар ҳамаи сатҳҳо, аз ҳар як оила сар карда, то муассисаҳои иқтимоӣ ва хоҷагии корхонаҳои истеҳсоли хизматрасонӣ сарфаронона истифода бурдани неруи барқ ва обро дар тамоми фаслҳои сол таъмин намоем.  
Дар баробари ин, роҳбарони вилоятҳо ва шаҳру ноҳияҳо яқҳо бо хоҷагӣҳои кишоварзӣ ҷиҳати иҷрои дурнамои кишти зироатҳо, хусусан пахта, картошка ва галладонагӣ лубиёгӣҳо, истифодаи самаранокии замин ва зиёд намудани майдони киш, кишти тақорӣ ва баланд бардоштани ҳосилнокии зироатҳои ҷорҳои зарурӣ андешида, масъалаи таъмин намудани хоҷагӣҳо бо тухми аълосифати картошка сабзавот ва дигар намуди зироат, инчунин, нуриҳои маъдани зери назорати қатъӣ қарор диҳанд. Ҳамчунин, зарур аст, ки барои сари вақт ва беталаф ҷамъоварӣ намудани ҳосили галладона ҷорачӣ намуда, кишти тақорӣ бештар аз ҳисоби картошка, шолӣ, макқадон ва лубиёгӣҳо васеъ ба роҳ монда барояд.  
(Давомаш дар саҳ. 3)

## САФАРИ КОРИИ ПЕШВОИ МИЛЛАТ БА НОҶИЯИ ДАНҶАРА

24-уми майи соли 2024 Асосгузори сулҳу ваҳдати миллӣ - Пешвои миллат, Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон бо мақсади шиносӣ бо вазъи соҳаҳои иқтисодӣ, ифтиҳои як қатор иншооти таъиноти гуногун дар соҳаи саноату кишоварзӣ, хизматрасонӣ, муассисаҳои нави таълимӣ, оғоз бахшидан ба сохтмони иншооти нави дигар ва мулоқот бо фаъолону сокинон ба ноҳияи Данғараи вилояти Хатлон ташриф овардаанд.  
Нахуст Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон дар ноҳияи Данғара бинои нави муассисаи таҳсилоти миёнаи умумии рақами 85-ро дар деҳаи Шаҳбури деҳоти ба номи Исмаи Шариф ба истифода доданд.  
Бинои нави муассисаи таълимӣ дуошёна буда, масоҳати умумии қитъаи замини он наздики 1, 64 гектарро дар бар мегирад. Дар қитъаи замини номбурда бинои дуошёнаи таълимӣ, деҳгона, анбори сузишворӣ, ҳавзи оташхомушкунӣ ва таҷҳизоти барқтаъминкунӣ ҷойгир шудааст. Дар маҷмӯъ, бинои нави муассисаи таҳсилоти барои 500 хонанда дар ду сатҳи пешбинӣ шудааст.  
Мақтаби нав дорои хуҷраҳои гуногуни фанӣ ва компютерӣ мешавад, ки онҳо бо компютер ва таҷҳизоти лабораторӣ барои гузаронидани озмоишҳои таъмин гардидааст.  
Барои баланд бардоштани қобилияти зеҳнии хонандагон муассисаи дорои синфхонаҳои шоҳмот, майдончаи варзиши замонавӣ ва китобхона бо 20 ҷойи нишаста мешавад. Майдончаи варзиши муассисаи дорои таҷҳизоти барои обутоби бадан, бозии футбол, волейбол ва баскетбол мешавад.  
Дар гузашта хонандагон аз муассисаи таълимӣ танқиди доштандро барои таҳсил аз деҳаи Шаҳбури деҳоти ба номи Исмаи Шариф ба дигар деҳа мекоранд.  
Ҳамасола зиёдшавии шумораи хонандагон дар деҳаи Шаҳбури деҳоти ба номи Исмаи Шарифи ноҳияи Данғара ва бештар шудани талабот ба омӯзиши илмҳои замон бошад, заруратро барои бунёди чунин як муассисаи таълимӣ тадричан дучанд менамуд. Ҳаминро ба инобат гирифта, соли 2023 бунёди бинои нави муассисаи таҳсилоти миёнаи умумии рақами 85 бо ҷалби сармоя оғоз гардид.  
Сарвари давлат муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон ба тарҳи бунёди бино баҳои баланд дода, омӯзгоронро барои боз ҳам бештар ба таълиму тарбияи фаро гирифтани хонандагон ва дар роҳи худшиносоӣ ватандӯстӣ ҳидоят намудани онҳо дастуру супоришҳо доданд.  
Бинои нави муассисаи таҳсилоти миёнаи умумии рақами 85 бо сохти меъмории замонавӣ бунёд ва дар саҳнаш гулу буттаҳои ороишӣ шинонда шудааст.  
(Давомаш дар саҳ. 2)

## МУЛОҚОТИ ЭМОМАЛӢ РАҲМОН БО Ю ДОНГСУ



24-уми майи соли 2024 дар ноҳияи Данғараи вилояти Хатлон Асосгузори сулҳу ваҳдати миллӣ - Пешвои миллат, Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон узви Ассамблеяи миллии Ҷумҳурии Корея Ю Донгсу ро ба хузур пазируфтанд.

Дар рафти мулоқот масоили таҳқиму густириши муносибатҳои ҳамкорӣ ҳар ду кишвар баррасӣ гардид.  
Сарвари давлат муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон меҳмони олимпиадро ба Тоҷикистон хайрамақдам гуфтанд. Ҳар ду ҷониб аз ҳолати фельни робеҳои Тоҷикистон Корея изҳори қаноатмандӣ намуданд.  
Зимни мулоқот рушди ҳамкорӣ дар соҳаҳои муҳими сиёсӣ, байнипарлумонӣ, иқтисодӣ тичоратӣ ва фарҳангӣ гуманитарӣ муҳокима гардида, таъкид шуд, ки бунёди корхонаҳои истеҳсоли зарфҳо ва пластинаҳои офтобӣ дар Минтақаи озоди иқтисодӣ «Данғара», ки имрӯз барои сохтмони онҳо санги асос гузошта шуд, оғозбахши марҳалаи нави рушди ҳамкорӣ хоҳад гардид.  
Ҷонибҳои зими вохӯрӣ, инчунин, масоили мувабми минтақавию ҷаҳониро баррасӣ намуданд.  
www.president.tj



## «САЙРИ ДУШАНБЕ» ТАЪСИСИ ҶОР ХАТСАЙРИ НАВИ САЙЁҶИИ ДОХИЛИШАҶРӢ

Бо ташаббуси Мақомоти иҷроияи ҳокимияти давлатии шаҳри Душанбе ҷор хатсайри нави сайёҳии дохилишаҳрӣ - «Сайри Душанбе» таъсис ёфт. Маросими ифтитоҳи расмӣ хатсайрро, ки тавассути автобусҳои дуқабата роҳандозӣ мешавад, 24-уми май дар шаҳри Душанбе баргузор гардид. Хатсайрро бо мақсади рушди сайёҳӣ, муаррифии имконияту

зарфиятҳои сайёҳии пойтахт ва истифодаи самаранокии онҳо, ҷалби бештари сайёҳони дохилию хориҷӣ ва дар ин замина ҷорӣ намудани таҷрибаи пешқадами барномаҳои сайёҳӣ таъсис ёфтаанд.  
Фаъолияти мунтазими хатсайрро «Сайри Душанбе» 25-уми май оғоз гардида, то моҳи октябри соли 2024 идома меёбад. Барои таъини ин хатсайрро ширкатҳои сайёҳӣ ва хизматрасонии «King Tour», «Somon

Travel», «Diyor Travel» ва «Tour Tj» ҷалб шудаанд.  
Сайри пойтахт нахуст рӯзҳои истироҳат, минбаъд дар доираи талаботи меҳмонону сайёҳон бо ҷалби ширкатҳои сайёҳӣ ташкил мегардад. Сайёҳон чиптаҳоро тариқи электронӣ харид менамоянд. Тавассути хатсайр сокинону меҳмонон метавонанд бо мавзӯҳои таърихӣ фарҳангӣ ва сайёҳии пойтахт ошно шаванд. Зимни саёҳат

роҳбаладон бо забонҳои тоҷикӣ, русӣ ва англисӣ дар бораи таъриху фарҳанг ва гузаштаи пурғановати халқи тоҷик, инчунин, имконияти сайёҳии пойтахт маълумоти муфассал пешниҳод менамоянд.  
Дар доираи ҷорабинӣ барои иштирокиён сайри шомгоҳии Душанбе ташкил гардида, автобус дар самти «Кохи Наврӯз», хиббони Хофизӣ Шерозӣ, Наврӯзгоҳ, хиббони Саъдӣ Шерозӣ, меҳмонхонаи «Сафо»,

Донишгоҳи давлатии омӯзгорони Тоҷикистон ба номи Садриддин Айни, «Майдони Истиқлол», «Кохи Ваҳдат», ҷойҳои «Роҳат», Боғи ба номи Абуабдуллоҳи Рӯдакӣ, Муҷассамаи Исмоили Сомонӣ, Майдони 800-солагии Москва, бинои Маҷлиси Олии Вазорати қорҳои дохилӣ, Боғи Нишони давлатӣ, Китобхонаи миллӣ, Қасри миллат, Боғи Парчами давлатӣ, Осорхонаи миллӣ, «Амфитеатр», Боғи ҳайвонот, Варзишгоҳи марказӣ, Маркази «Исмоилия», «Кохи Борбад», Меҳмонхонаи «Ҳайат Реченсӣ» ва «Кохи Наврӯз» ҳаракат намуд.  
Зимнан, дар доираи хатсайрҳои нави дохилишаҳрӣ хатсайри Душанбе - Ҳисор низ фаъол гардида, ҳафтае як маротиба - рӯзҳои якшанбе амалӣ мешавад.  
Ф. АБДУКАРИМ,  
«Садои мардум»





